
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

167 / 2021 del 26/04/2021 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
TRIENNIO 2021-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021, AI SENSI 
DELL'ART. 21 DEL D.LGS N. 50/2016 S.M.I. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 14



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
TRIENNIO 2021-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021, AI SENSI 
DELL'ART. 21 DEL D.LGS N. 50/2016 S.M.I. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 255/2021, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE: 

 l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., prescrive che le 
amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare ed approvare il 
programma triennale dei lavori pubblici nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 ai sensi dell’art. 21, comma 8 del Codice dei contratti pubblici, il Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, ha approvato il Decreto n. 14 del 16/01/2018 concernente il 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto MIT n.14 del 16/01/2018, prescrive l’adozione 
degli schemi-tipo allegati al medesimo Decreto; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 50 del 15/02/2021 ad oggetto “adozione del 
programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 e dell'elenco annuale 
dei lavori pubblici 2021, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs n. 50/2016 s.m.i. ”; 
 
rilevato che il programma triennale dei lavori 2021-2023 adottato comprende i seguenti 
interventi: 

 acquisizione area destinata ad ospitare la nuova base di elisoccorso (HEMS) di 
Brescia;  

 realizzazione base HEMS elisoccorso per la provincia di Brescia per il 
potenziamento dell'attività di soccorso urgente; 

 riunificazione sale operative e uffici direzionali AREU presso il padiglione malattie 
infettive dell’ASST GOM Niguarda; 

di cui i primi due facenti parte di un unico progetto e, pertanto, ricompresi nel medesimo 
codice di progetto CUP F62C21000140001; 

PRECISATO CHE  nel citato provvedimento, pur adottando formalmente il piano triennale 
nel suo contenuto, si rimandava a una fase successiva l’inserimento dei dati 
nell’Osservatorio dei Lavori Pubblici in quanto quest’ultimo non era ancora aggiornato 
con la nuova ragione sociale di AREU; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuto aggiornamento dell’archivio dell’Osservatorio dei Lavori 
Pubblici e che, pertanto, è stato possibile procedere con l’inserimento dei dati 
nell’Osservatorio per la generazione a sistema degli schemi-tipo previsti dal Decreto MIT 
n.14 del 16/01/2018; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 14



 
 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 comprensivo 
dell'elenco annuale dei lavori dell’anno 2021 dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza, composto dalle Schede A, B, C, D, E F, proposto dal Dirigente della Struttura 
Semplice Tecnico-Patrimoniale e Referente Responsabile del programma, ing. Aldo 
Locatelli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(allegato 1); 
 
PRESO ATTO CHE il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della pubblicazione, a cura della Struttura Semplice Tecnico-
Patrimoniale, del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 comprendente 
i seguenti interventi: 

 acquisizione area destinata ad ospitare la nuova base di elisoccorso (HEMS) di 
Brescia;  

 realizzazione base HEMS elisoccorso per la provincia di Brescia per il potenziamento 
dell'attività di soccorso urgente; 

 riunificazione sale operative e uffici direzionali AREU presso il padiglione malattie 
infettive dell’ASST GOM Niguarda;  
 

le cui fonti di finanziamento sono riportate nell’allegato 2 del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto della pubblicazione dell’elenco annuale dei lavori dell’anno 2021, 
a cura della Struttura Semplice Tecnico-Patrimoniale, sul sito dell’Osservatorio 
Regionale dei Lavori Pubblici, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti e sul sito internet aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

3. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 comprensivo 
dell'elenco annuale dei lavori dell’anno 2021 è da intendersi approvato entro 60 
giorni dalla pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, sul 
sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito internet 
aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 5 del Decreto 
MIT n. 14 del 16/01/2018 e degli artt. 21comma 7 e 29 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 14



 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 14



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 14



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 14



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 14



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 14



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 14



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 14



Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 14



Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 14



Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 14



 

 
 

  
 

 

 

 

ALLEGATO 2: Elenco interventi inseriti nel Piano Triennale dei lavori pubblici 2021-

2023 

Fonte finanziamento Descrizione  Costo complessivo 

DGR n. XI/3331 del 06/07/2020                        
(€ 2.440.000,00) e D.G.R. n. XI/3479 del 
05/08/2020 (€ 362.000,00); 

ACQUISIZIONE AREA DESTINATA 
AD OSPITARE LA NUOVA BASE DI 
ELISOCCORSO (HEMS) DI 
BRESCIA”; “REALIZZAZIONE BASE 
HEMS ELISOCCORSO PER LA 
PROVINCIA DI BRESCIA PER IL 
POTENZIAMENTO DELL'ATTIVITÀ DI 
SOCCORSO URGENTE” 

€ 2.802.000,00 

 

D.G.R. n. XI/3479 del 05/08/2020                     
(€ 19.400.000,00); con la medesima 
D.G.R. n. XI/3479 del 05 agosto 2020 è 
stato stabilito un ulteriore importo 
ammesso negli anni successivi pari a € 
5.900.000,00, per un importo 
complessivo dell’intervento pari a € 
25.300.000,00 

RIUNIFICAZIONE SALE OPERATIVE 
E UFFICI DIREZIONALI AREU 
PRESSO IL PADIGLIONE EX 
MALATTIE INFETTIVE DI NIGUARDA 

€ 19.400.000,00 + 
€ 5.900.000,00 

 

 

Il Responsabile del Programma 

Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 14


